

Barbara Buczek-Płachtowa

Szczytno, m.

Informator Archeologiczny : badania 3, 397-398

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ułamków naczyń glinianych obtoczonych na kole szybkoobrotowym i wypalanych przeważnie w atmosferze utleniającej, zdobionych najczęściej dookołnymi słobkami poziomymi, a także motywem linii falistej, rzędami ukośnych nakład i ornamentem stemplkowym w kształcie skróconych kółeczek o średnicy 1,5 cm; paręset kości zwierząt hodowlanych i dzikich, m.in. konia i dzika; około 100 przedmiotów z żelaza, w tym kilka fragmentów ostróg z kółkiem sębatym, groty bełtów, noże, nóż rycerski /kordsik/, wędzidło, podkowę, nożycy i gwoździe; wyroby kościane - długi przedmiot spiczasto zakończony /narsędzie rybackie?/, przekłuwaos i zdobione okładziny. Z innych materiałów należy jeszcze wspomnieć o żużlu żelaznym o strukturze żużla pierwotnego, licznej popiele i węgla drzewnym.

Z analizy warstw kulturowych i znalezionego materiału sabytkowego wynika, iż grodzisko szoskocińskie jest pozostałością grodu jednofazowego, zbudowanego przypuszczalnie dopiero w ostatniej ćwierci XIII wieku i funkcjonującego zapewne nie dłużej niż do około połowy następnego stulecia. Znalezione w toku wykopalisk militaria przemawiają za rycerskim i ewentualnie strażniczym charakterem grodu.

SZCZYTNO, m.

Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska
PP PZK, Oddział w Warszawie

Badania prowadziła mgr Barbara Buosek-Płahtowa.

Finansował WKZ w Olestynie. Pierwszy sezon badań.

Zamek krzyżański z XIV wieku.

Głównym zadaniem prac wykopaliskowych było odsłonięcie rysu pierwotnego układu murów zamku, w celu dostarczenia mate-

riałów do planowanej jego rekonstrukcji. W trakcie prac odsłonięto zewnętrzne mury z przylegającą doń prostokątną basztą w prawym skrzydle oraz podstawę bramy wjazdowej na dziedziniec. Stwierdzono, że w planie zabudowa zamku tworzyła regularny osworobok zbliżony do kwadratu, z zamkniętym osworobocznym dziedzińcem i bramą prowadzącą z przedzamcza poprzez skrzydło wschodnie. Mury miały kamienną oblicówkę o nieregularnym wątku.

Basztę wyeksplorowano do posadki usypanej z gruzu ceglano-ceglanego. Wypełniały ją zabytki z różnych okresów, z tym że ostatnia, dolna warstwa, zszwierała materiał dość jednolity z fragmentami ceramiki czternastowiecznej. Na dziedzińcu odsłonięto bruk pierwotny, pod którym znaleziono wcześniejszy materiał zabytkowy.

Dość interesujące było odsłonięcie, przy bramie, niewielkiej izby z podłogą wylepioną glinianą polepą i ceglana podstawą półokrągłego pieca. Był to prawdopodobnie rodzaj kordegardy. Między cegłami pieca tkwił duży fragment naczynia czternastowiecznego. W zachowanej części zamku został założony wykop, w którym odsłonięto ślady sklepień piwnicznych, co stanowi swego rodzaju rewelację, ponieważ sądzono, że zamek w Szczytnie nie miał podpiwniczenia.

Badania archeologiczne będą prowadzone w roku przyszłym, tym bardziej, że istnieją podstawy do przypuszczeń, iż zamek został sbudowany na wczesnośredniowiecznym pruskim gródkiem.